

V. Tostrup



Landsbyen i dag

V. Tostrup var i gammel tid (før jernbanen kom) områdets "hovedby". Landsbyen ligger tæt på Tulsbjerger (hedeområde) og Simested Å, hvor der er gode fiskemuligheder. Tostrup Kirke og kirkegård giver en del besøgende, da den også er kirke for Møldrup (ingen kirke).

Der er ca. 60 indbyggere i landsbyen og befolkningstallet har længe ligget nogenlunde stabilt. Der er ingen almennyttige boliger i byen og kun ganske få huse udlejes privat. Når der er tomme huse bliver de ret hurtigt solgt grundet den gode beliggenhed og fornuftige huspriser. Husene i byen er generelt i god stand, og de få faldefærdige huse er blevet opkøbt af kommunen. Foruden enkelte landbrugsbedrifter er der firmaet KN kornteknik, en elinstallatør og en kok i byen.



Der er i byen ingen butikker, skole eller børnepasningsmuligheder. Der er i dag ikke så mange børn i byen, mens de ældre bliver boende så længe som muligt. Børnene fra området hører til skolen/børnehaven i Møldrup?. Bus 66 (Møldrup-Viborg) kører jævnligt i området og er en god hjælp ift. at ældre kan blive boende længst muligt i området.

På foreningssiden er der borgerforening, jagtforening, vandværket og forsamlingshuset. Foreningslivet (med høstfest, fællesspisninger mv.) fungerer meget godt og er med til at holde liv i byen. Der er en rimelig god opbakning til arrangementer også fra en del af oplandet og folk der har tidligere tilknytning til området.

Naturen, nærhed til motorvejen, sammenhold, mange ildsjæle, god opbakning til arrangementer og mange velholdte men alligevel relativt billige huse er byens primære kvaliteter.

Problemstillinger

I det følgende er opstillet en række problemstillinger som er rejst af byens borgere i forhold til byen fremtidige udvikling:

- Forringelse af bus-servicen vil være et problem. Bussen har stor betydning mht. de ældres mulighed for at blive boende i eget hjem i landsbyen – de har kort til servicen i Møldrup. Bussen bruges ikke så meget, men den er vigtig at have (også pga. signalværdien – det betyder noget at have en busforbindelse i byen).
- Børn skal køres til det hele, så man er meget bundet op på at kunne transportere sig selv.

- Der har ikke været grundudstyknings i byen – de ligger i Møldrup. Omvendt er der ikke den store interesse for at få en større udstykning i landsbyen – det er gået galt andre steder.
- Man er mere sårbar overfor uforudsete hændelser – som fx at vandværket ikke kan levere tilstrækkelig rent vand fra den nuværende boring – det er dyrt for et så lille samfund at koble sig på fællesforsyningen.
- Ændring af landsbyrådets struktur. Strukturreformen og storkommunen ses ikke som nogen særlig trussel for landsbyen, idet man allerede er godt organiseret i landsbyrådet, men det er vigtigt at dette råd holder sig udenfor det politiske system og at den flade struktur uden for mange led bevares. Man kan måske frygte at nogle lokalpolitikere fremover vil bruge landsbyrådet til at føre politik i den nye storkommune.

Landsbyens fremtid

Mål/ønsker

- Der behøver ikke ske nogen vild udvikling i Tostrup – det er fint, hvis det kan fastholdes som det er i dag. Der er en fin rollefordeling mellem byerne i nærområdet i dag, og man skal ikke forsøge at presse en udvikling igennem som der ikke er basis for!

Projektforslag

- Ønske om **trafiksikring af hovedgaden** gennem byen – har tidligere været på tale men vejforløbet har været for smalt til den ønskede løsning (chikaner). Stort set alle andre landsbyer har fået lavet trafiksanering så det må være Tostrup der står for tur.
- **Gadebelysningen** ønskes forbedret.
- Der arbejdes på etablering af en **rytterpension** med plads til ca. 8 gæster. Forventer at kunne tiltrække danske og tyske turister.



Fakta om landsbyen

Indbyggertal	Ca. 60 personer
Boliger	Primært ejerboliger, ingen almennyttige boliger
Erhverv	Smede- og maskinværksted, elinstallatør og kok
Butikker	Nærmeste indkøb i Møldrup (1 km)
Skole	Nærmeste skole i Møldrup (1 km)
Børnepasning	Nærmeste sinstitution i Møldrup (1 km)
Kollektiv trafik	Bus Viborg-Aalestrup (rute 66). 10 afgang på hverdage
Foreninger	Borgerforening, Jagtforening, bestyrelser for hhv. vanværk og forsamlingshus
Forsamlingshus	Plads til ca. 100 personer samt køkken
Øvrigt	Se referat fra landsbymøde - Landsbymoede_Tostrup_210205.doc (48 KB)